

平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年10月30日

上場会社名 株式会社Minorityソリューションズ  
 コード番号 3822 URL <http://www.minori-sol.jp/>

上場取引所 大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長澤 信吾

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 森山 真行

TEL 03-3345-0601

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日

平成24年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	6,396	2.7	272	27.6	274	23.1	161	△34.4
24年3月期第2四半期	6,231	—	213	—	222	—	246	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	36.81	—
24年3月期第2四半期	56.12	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	7,305	4,196	57.4
24年3月期	7,546	4,130	54.7

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 4,196百万円 24年3月期 4,130百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
25年3月期	—	15.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,800	4.5	580	7.0	580	4.4	340	△19.8	77.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 当第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	4,395,000 株	24年3月期	4,395,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	292 株	24年3月期	220 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	4,394,740 株	24年3月期2Q	4,394,780 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における我が国経済は、東日本大震災の復興需要等により緩やかな景気回復基調にあるものの、欧州債務危機や新興国の景気後退による世界的な景気減速懸念や円高の長期化等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

情報サービス業界においては、近年の厳しい事業環境の下、IT投資の抑制傾向が続いておりましたが、企業活動の一層の効率化を目指した基幹システムやITインフラの刷新、グローバル化対応、スマートフォンやタブレットの業務利用の拡大等、需要回復の兆しが見られます。

このような状況の下、当社は幅広いユーザー企業との取引拡大に向けた受注活動の促進と、新たな成長分野への取り組みの強化を進めました。

この結果、当第2四半期累計期間における経営成績は、売上高は6,396,483千円（前年同四半期比2.7%増）、営業利益は272,081千円（同27.6%増）、経常利益は274,210千円（同23.1%増）、四半期当期純利益は161,766千円（同34.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は6,108,497千円となり、前事業年度末に比べ88,677千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が276,553千円減少し、仕掛品が156,866千円増加したことによるものであります。固定資産は1,197,145千円となり、前事業年度末に比べ151,843千円減少いたしました。これは主に有形固定資産18,700千円、ソフトウェア121,743千円がそれぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は7,305,642千円となり、前事業年度末に比べ240,520千円減少いたしました。

#### (負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は2,638,127千円となり、前事業年度末に比べ295,661千円減少いたしました。これは主に買掛金197,992千円、未払法人税等138,443千円がそれぞれ減少したことによるものであります。固定負債は471,295千円となり、前事業年度末に比べ10,841千円減少いたしました。これは長期借入金等の減少、退職給付引当金の増加によるものであります。

この結果、負債合計は、3,109,422千円となり、前事業年度末に比べ306,502千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は4,196,220千円となり、前事業年度末に比べ65,981千円増加いたしました。これは主に利益剰余金が73,870千円増加し、その他有価証券評価差額金が7,845千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は57.4%（前事業年度末は54.7%）となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

業績予測につきましては、「平成24年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更しておりません。

業績見通し等将来に関しましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。今後開示基準に該当する変化が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,835,812	3,559,258
受取手形及び売掛金	2,050,077	1,993,965
商品	2,806	4,551
仕掛品	116,528	273,395
その他	194,006	278,124
貸倒引当金	△2,057	△799
流動資産合計	6,197,174	6,108,497
固定資産		
有形固定資産	238,750	220,049
無形固定資産		
ソフトウェア	283,280	161,536
その他	17,928	16,767
無形固定資産合計	301,208	178,304
投資その他の資産		
投資有価証券	380,313	368,597
その他	428,727	430,203
貸倒引当金	△11	△9
投資その他の資産合計	809,029	798,791
固定資産合計	1,348,988	1,197,145
資産合計	7,546,163	7,305,642
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,066,537	868,545
短期借入金	866,660	876,660
未払法人税等	294,201	155,758
賞与引当金	199,999	203,332
受注損失引当金	—	29,922
その他	506,389	503,909
流動負債合計	2,933,788	2,638,127
固定負債		
長期借入金	66,680	50,850
退職給付引当金	283,768	305,752
その他	131,687	114,692
固定負債合計	482,136	471,295
負債合計	3,415,924	3,109,422

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	750,000	750,000
資本剰余金	1,196,550	1,196,550
利益剰余金	2,193,191	2,267,061
自己株式	△122	△165
株主資本合計	4,139,618	4,213,445
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△9,379	△17,225
評価・換算差額等合計	△9,379	△17,225
純資産合計	4,130,238	4,196,220
負債純資産合計	7,546,163	7,305,642

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	6,231,180	6,396,483
売上原価	5,469,317	5,642,557
売上総利益	761,863	753,925
販売費及び一般管理費	548,613	481,844
営業利益	213,249	272,081
営業外収益		
受取利息	368	390
受取配当金	2,978	3,030
受取保険金	5,000	—
その他	5,921	3,700
営業外収益合計	14,267	7,121
営業外費用		
支払利息	3,992	4,145
その他	856	847
営業外費用合計	4,848	4,993
経常利益	222,668	274,210
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,857
退職給付制度改定益	203,564	—
特別利益合計	203,564	1,857
特別損失		
固定資産売却損	—	4,447
投資有価証券売却損	—	392
投資有価証券評価損	665	458
特別損失合計	665	5,297
税引前四半期純利益	425,568	270,770
法人税、住民税及び事業税	112,309	137,819
法人税等調整額	66,602	△28,815
法人税等合計	178,912	109,004
四半期純利益	246,656	161,766

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。